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Summary:

This document is a report on a meeting between the Democratic Republic of Vietham'’s
delegate, Tran Dinh Thu, with an Albanian official, Shpresa Fuga. Tran Dinh Thu reveals
his appreciation for Albanian political support towards the cause of the South
Vietnamese people against the United States. Tran Dinh Thu is also upset about the lack
of actual financial support from the Soviet Union by comparing it to the more
commendable support of the United States government for the government of South
Vietnam. He asks for further Albanian support for the South Vietnamese people and asks
that awareness of the Vietham conflict be spread among the Albanian population.
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1 Hm/ shokun Tren Dinh Thuj:
e daten 5 gershor prite ne tekim Be ngarkuarin me pune
te RDR te Vietnamit shokun Tran Dinh Thuj we kerkesen e tije.
. Takimi ishte ne vijiu ke takimit te tije me shokun/Ulvi Lulo

Doslaﬂr Fleta:
takimin wme te ngarkuarin me pune te RD te Vietnamit

o

lidhur me gjendjen re Vietnsuin e Jugut, per te cilen tha shume
. +«=. ghkurt =e sl amerikahet‘duan ta kthejne ate ne nji vater agre-
sioni*dhe se si RD e Vietnamit ka bere vashdimisht propozime dr
dhe protesta mbi kete gesitje.Ay inforwoi mbi noten e Linistrie
'se se P, te Jashtmes;te RD te:Vietnamit drejtuar bashke-Kryeta-
reve te konferences se gjeneves,dhe pjeseweresve ne te; date
F - 26 waj 1964 wbi indokinen.Ne note tha a§ Imxkuhkex protestohet
[ per sjendjen e krijuar ne Vietnamin Jugor,korkohet largimi i

i

,% trupave smerikane dhe ti ipet fundrgjendjes se krijuar atje.

L. Tha se do te na dergoje me njirhere kopje te,notes sg}sapo e

kigh marre dhesu lut qe.te mbeshteten ngea-apna e Jone.Propozoi

+ize. per ndonji proteste geveritare dhe. per pretesta nga organiza#
tat e masave. A [ Frant. =

. I ngarkuari me pune falenderoi nxehteaisht per tere ndih-
men ediene nga ana e jone ne drejtim te luftes se popullit te
| vietnamit te Jugut.Ne, tha ay, nuk diwe si pe suprehim mire-
njohjen dhe falenderimet tona per gjithgka keni bere dhe beni
ne mbeshtetje te luftes sone.Shtypi dhe radjua kene folur dhe
r flasin saume per gjendjen e krijuar ne Vietnam, se ka nji
C..uf. mbeshtetje te forte nga ana e jﬁhpmf-se edue gjate kohes se
dendrimit ne Shqiperi te delegacionit te Vietnawit te Jugut
eshte bere nji pune shume e wadhe etj.Ay felenderoi per te gji-
thea keto dhe per pritjen dae ndihmen esﬁhene gelegacionit te
Vieinawit te Jugut.Perfagesite revizionistgétha ay,duhet te
kene kuptuar siaume si nga pritja dhe trajtimi i1 juaj delega-
cionit ne fjale,aahfn edhe nga pershendetjetm ne koktein e
dhene ng&a ambaéada-ku ishin edhé éta, ashfu edhe nga deklarata
e kryetarit te delebacionit lidhur me ate ge ne vendet e tjera

aoclaliste te evropas kane nji perkrahae nga lart vetem{DMTH
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masave nuk u eshte Yere e njohur lufte ne Vietnauw).

Lidhur me te verteten wbi Vietnamin ose we ate qe revizio-
nistet nuk ndihmojne ne fakt luften e popullit vietnamez,i ngar-

kuari me pune we tnamm se:"Juve u a themi hapur si shoke qe,

.- Hrushovi vetewm flet wbi luften ne Vietnamin Jugor dhe kete per

{i te treguar“se e ndihmon ndersa ne fakt nuk na ndibmon.Gjate

dhjete vjeteve, Bashkimi Sovjetik e k& ndihmumr luften me vetem
300.000 #ubla nderse shtetet e Bashkuara i jepin geverise ku-
kell te Vietnamit Jugor?1.500.000 dollare ne dite? Keto geshtje
Ju vune mire ne dukje delegacionit ke partise Eomuniste
te Bashkimit sovjetik nga shoku’Eezhuan.~

Duke theksuar marredhenijet we vendin tone dhe ndihmen
tone, ay tha se'eshte porositur nga udheheqja e thje qe te bise-
doje me ne gjithqka dhe te kerkoje ndihmen tone, per te cilen
shoket e tije 1:kane thene se tek ne do.te gjejne pa tjeter mbe-
shtetje.Ne.the ay jewifplotesisht dakord me ju ne te gjitha ge-

3.0ghtjet, per taktike delegacioni i Frontit te V.J. mbajti ate

gqendrim, na kuptoni, ne hapem perfeqesine ne Tirane mbas ple-
niumit te 9-te te K.Q., plenium i cili ishte kryesisht kunder
revizionizmit wmodern,

8)Ngriti geshtjen se kur ishtevketu delegacioni i Vietna-
mittte Jugut i la nji ekspozite frontit tone» demokratik mbi
masakrat ne Vietnamin Jugor.Tha se tos tanl me rastin e protes-
tave ge mund te behen nga ne, mos eshte oportune ge te hapet
edne kjo ekapozite.

3)I ngarkuari me pune deshiron te beje vizita ne organiza-
tat e masave, ne ATSH;radjo etj, tu flase per gjendjen ne Viet-—
nanin Jugor dhe tu jape edhe waterjale dhe nuk din me se eshte
e mundesime nji gje e tille, ey

- 4)U lut ge t& njoftojue diten e kthimit ne Bhgiperi te
delegaciqnlt tone te grave .

I thashe se ne kemi paxkxahmx mbeshtetur diue do te mbe-~
sntesiu kurdohere luften e drejte qe ben populli i Vietnamit
te Jugut kunder imperializuit amérikan, se geahtja e tyre eshte
e drejte etj. ne frywen e qendriﬁit qe wbajme ne wbi kete ge-

shtje.Aprovova gendrimin negativ te revizionisteVe'kundrajt
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luftes ne Vietnemin Jugor dhe kunder iwperializwmit ne pergji-
thesi etj.I thashe se mund te vije ne kinistrine e P. te Jash#%
teme sa here ge te dojle dhe se ne do ta ndihwojme etj.Se do ti
njoftojue diten e kthiwit ne atdhe te delegacionit te grave.
Lidhur me ekspoziten i thashe se nuk isha ne dijeni dhe se do
tja referoja kete geshtje frontit dewokratik dhe se per vizitat

ne org, e masave et] do te vija ne dijeni protokellin.

Lidhur we te gjitha keto propeszoj:
P)Pervey mbeshtetjes zyrtare ge eshte duke u pregatitur;

14 \shtypi i yne te vazhdoje ta trajtoje kete problem me informata
m

te ndrysome si edne deri tani.lbi kete te shkruajne artikuj
ne forme proteste edhe orgenet e tjera dhe te org. te masave
si Bashkiwmi,Zeri i Rinise, Shqiptarja e Re, Funa etj. ne menyre
ge e wos behen proteste te veganta mbasi ne sokurt te ketj vi-
%1 ne beme nji fushate te tille.

2)Te hapet ne klubin e shkriwtareve ekspozite e lene nga
delegacioni, por pa u zhvilluar ndonji ceremoni per insguriuw.
Hﬁi'kete mund te snkruaje gazeta Baankim{.Per kete gesutje
bisedowa edhe me shoket e frontbdt.Ekspozita ka rreth G0 tabllo.
.. 3)Wund tu thuhet ory.te wasave ge ta presin te ngarkuarin
me punete vietnamit dne ti ipet edhe ati] pergjigje per kete
¢ceshtje,

Tiraene me 6 gershor 1964. Shpﬁizzgi%fa



